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Úvod
Téma porovnávající česká, ruská a anglická přirovnání lze považovat za

dynamicky se rozvíjející část frazeologie, která v sobě odráží kulturní kontext daného

společenství. Bakalářská práce se zabývá porovnáním, jak s daným sémantickým

obsahem přirovnání pracují jednotlivé jazyky a zda ve všech sledovaných jazycích

existuje plnohodnotný ekvivalent k danému přirovnání.

V současné hektické době se i jazyk musí přizpůsobit pestrým událostem

našeho každodenního života, a tak mu nezbývá, než aby pružně reagoval a hledal

výstižná přirovnání, která by vyjadřovala danou skutečnost natolik obecně, aby ji

každý dovedl pochopit a zároveň tato přirovnání svým způsobem zpestřila

a emocionálně dobarvila náš mluvený projev. Nejpružněji pochopitelně reaguje jazyk

hovorový, kde se často v maximálním měřítku projeví fantazie a smysl pro důvtip

nositelů daného jazyka. Není pak výjimkou, že postupem času dojde k zakotvení

daného přirovnání do systému slovní zásoby spisovného jazyka. Stejně tak, jak nová

přirovnání do jazyka přicházejí, ta stará, méně oblíbená ve flexibilním hovorovém

jazyce postupně přestanou být užívána a stávají se výrazy archaickými a nakonec

z jazyka úplně vymizí.

Přirovnání jsou v jazyce užívána jako pomocný vyjadřovací element. Dle

úrovně užívaných přirovnání lze do jisté míry posuzovat vyjadřovací vyspělost

mluvčího. Neméně silné je přirovnání jako explicitní důkaz obrazotvornosti tvůrců

jazyka. Velkou neznámou ovšem zůstává otázka hranice mezi tím, dá-li se na

základě užívaných přirovnání určit tvůrčí úroveň jedince či jazyka jako takového,

a tím zdali jsou v jazyce přirovnání užívána pouze jako stereotypní formy popisu či

vyjádření. Elementární funkcí přirovnání však nadále zůstává snaha poukázat na

určité společné rysy dvou zdánlivě odlišných osob, činností, předmětů či jevů.

Hlavním cílem této práce tedy je porovnat česká, ruská a anglická přirovnání

z formálního i sémantického pohledu. Dílčím cílem práce je v teoretické rovině

představit základní poznatky jak o vlivu kultury na užívané jazykové jednotky, tak

o frazeologii s důrazem na přirovnání, jeho původ, funkci a význam, dále definovat

postavení frazeologie mezi ostatními lingvistickými vědami a také porovnat přístupy
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k frazeologii v jednotlivých jazycích. Důležitým prvkem bude také srovnání přístupu

ke frazeologii mezi jednotlivými jazyky.

V praktické části pak bude cílem nashromáždit za pomoci českých, ruských

a anglických frazeologických slovníků dostatečně rozsáhlý materiál k tomu, aby na

jeho základě byla možná analýza přirovnání napříč těmito jazyky. V první řadě se

budeme snažit nalézt významově vhodné ekvivalenty pro vybraná ruská přirovnání.

Dílčím cílem je rovněž vyhodnotit, jakou roli pro tvorbu přirovnání v daných jazycích

hraje jejich genealogická příbuznost, tedy že český a ruský jazyk patří do slovanské

skupiny jazyků, zatímco anglický jazyk řadíme do germánské skupiny jazyků. Bude

nás tedy zajímat, zda jsou si česká a ruská přirovnání obecně bližší, právě díky

jazykové podobnosti a využívají stejných, či podobných subjektů za účelem

přirovnání, anebo projeví-li se při tvorbě přirovnání jiné zákonitosti.

Jak vyplývá z výše uvedeného, základní metodikou zpracování bude sběr dat

z dostupné literatury. Hlavními zdroji pro tuto práci budou především frazeologické

slovníky a další odborné publikace, zabývající se problematikou frazeologie. Materiál

z nich získaný bude následně klasifikován a dojde k porovnání jazykových variant

plně i částečně ekvivalentních překladů jednotlivých přirovnání.

Lze předpokládat, že ne vždy se nám podaří najít plně ekvivalentní přirovnání

ve všech třech jazycích, především na poli konvenční frazeologie, která nejvíce

podléhá kulturním tradicím a zvykům dané země. Česká republika, Rusko a Velká

Británie jsou velmi odlišné země, které prošly různým historickým i kulturním

vývojem, což se nepopiratelně podepsalo nejen na tradicích těchto zemí, ale také na

mentalitě obyvatel a jejich způsobu vyjadřování. Vedle historických vlivů nelze

opomíjet neméně důležité prvky, které spoluutvářejí národní identitu, jako jsou

sociální situace v zemi, státní zřízení či klimatické podmínky a od nich se odvíjející

fauna a flora. Základní hypotézy jsou tedy následující:

Ø Pro plnou ekvivalenci přirovnání je rozhodujícím faktorem příbuznost jazyků -

česká přirovnání mají v ruském jazyce častěji plně ekvivalentní formy, nežli

v anglickém jazyce.

Ø Pro částečnou ekvivalenci přirovnání je rozhodujícím faktorem příbuznost

jazyků - česká přirovnání nabývají častěji částečných ekvivalentů v ruském

jazyce, nežli v anglickém jazyce.
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Teoretická část

1. Vztah jazyka a kultury
V dnešním silně globalizovaném světě dochází velmi často k přejímání slov

z cizích jazyků. Jedná se především o slova anglického, ale také německého

a francouzského původu. I přes tento fakt ovšem zůstává pravdou, že jazykově

a kulturně odlišná společenstva si pro své typické rysy a situace raději volí svá

vlastní pojmenování. Vliv tradic, zvyků a kultury jako takové na všechny aspekty

jazyka je nepopiratelný, neboť každý jev, který ve společnosti existuje, si nutně žádá

své pojmenování. Každý jazyk prošel a neustále prochází složitým vývojem. Tento

vývoj je po celou dobu ovlivněn mnoha faktory. Jedním z nejvýznamnějších faktorů je

právě kultura dané země, nebo spíše společnosti, která jazyk užívá.

Stěpanova (2004, s. 13) upozorňuje na to, že „důležitost zkoumání frazeologie

z hlediska odhalení specifičnosti každého jazyka a kultury každého národa je dávno

uznána jak jazykovědci, tak etnografy a jinými badateli.“

Není tedy nijak zvláštní, že do hloubky se této problematice věnuje hned

několik vědních disciplín, a to jak lingvistických, tak etnologických a sociologických.

Mezi jinými to jsou například psycholingvistika a sociolingvistika. Průcha (2010, s. 19)

k tomuto tématu uvádí, že výše uvedené vědy se již od 60. let 20. století zabývají

tím, nakolik právě kultura daného etnika či celého národa ovlivňuje průběh a obsah

řečové komunikace.

Vedle psycholingvistiky a sociolingvistiky se komunikaci, která je přímým

projevem nositelů jazyka, věnuje také etnopsycholingvistika. „Tato interdisciplinární

oblast vědy byla v 2. polovině minulého století intenzivně rozvíjena ruskými a dalšími

vědci v bývalém Sovětském svazu (Sorokin, 1988). Rozvoj etnopsycholingvistiky

vyplýval z toho, že tento stát byl multietnickým a multikulturním společenstvím,

v němž interkulturní komunikace probíhala dennodenně v nesčetných kontaktech

příslušníků stovek etnik.“ (Průcha, 2010, s. 20)

Jazykovou růzností, vznikající vlivem odlišné kultury, ve které jedinec vyrůstá

a dospívá, se zabývá metoda verbálních asociací, která spadá do oblasti

experimentální psychologie. „Její podstatou je to, že pokusná osoba vyjadřuje

myšlenky, představy či slova k určitým podnětům, které jsou jí předkládány.“
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Experiment prokázal, že nositelům stejného jazyka podněty asociují stejné, či

významově velmi blízké výrazy. Další posun přinesl experiment ruské

etnopsycholingvistky Rogožnikové, která srovnávala verbální asociace u dětí.

Podnětovým slovem bylo slovní spojení „hudební nástroj“ a odpovědi žáků

1. - 3. ročníku základní školy jsou pro ukázku uvedeny v tabulce č. 1. V tabulce je

jasně vidět, že asociace anglicky mluvících a rusky mluvících dětí byla naprosto

odlišná. Dále lze z tabulky vyvodit, že tyto asociace jsou ovlivněny právě folklorem

Ruska a Anglie. Tradiční lidové písně těchto zemí jsou nejčastěji spojovány právě

s uváděnými nástroji. (Průcha, 2010, s. 22)

Tabulka 1. Nejčastější asociace ruských a anglických dětí

Ruské děti Anglické děti

Пианино (pianino) Banjo (benžo)

Рояль (klavír) Bell (zvonek)

Скрипка (housle) Drum (buben)


[…]


práce následně vystavena sémantickému roztřídění a následnému srovnání, a to

s ruskými a anglickými variantami výchozího českého přirovnání. Sémanticky byla

přirovnání rozdělena do tří skupin (charakter + chování, hodnocení situace, vzhled).

Pro komparaci je výchozím kritériem ekvivalence jazykových variant vůči českému

jazyku. V tabulkách je tedy použito rozřazení jednotlivých významových skupin

přirovnání na plně ekvivalentní ve všech třech zkoumaných jazycích, dále plně

ekvivalentní ve dvou z těchto jazyků – za zachování podmínky zastoupení českého

jazyka -, a vedle toho i na částečně ekvivalentní v těchto jazycích a v neposlední

řadě na částečně ekvivalentní ve dvou z těchto jazyků, kde jedním z nich je opět

jazyk český.

Komparativní metodou jednotlivých přirovnání jsme došli k závěru, že plně

ekvivalentní formy k české variantě se u přirovnání častěji objevují v ruském jazyce.
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U částečně ekvivalentních přirovnání je tomu jinak. Z analýzy vyplynulo, že částečně

ekvivalentní přirovnání k českému přirovnání se objevují stejně často v ruském

jazyce jako v anglickém.

58

Резюме
Научная работа представляет собой сравнение фразеологизмов на

чешском, русском и английском языках, сопоставление семантических

аспектов и с точки зрения межязыковой эквивалентности. Работа основана на

теоретических знаниях о влиянии культуры на развитие языка, а также

включает в себя основные понятия о научных дисциплинах, занимающихся

межязыковыми взаимосвязями, как например психолингвистика и

межкультурная коммуникация. Работа с теоретической точки зрени

рассматривает знания о фразеологии, делая акцент на чешском, русском и

английском языках, подчеркивает различные подходы в понимании данной

языковой дисциплины чешскими, русскими и английскими лингвистами, а также

излагает основные характеристики фразеологизмов, являющиеся

общепринятыми среди лингвистов. Основным отличительным признаком,

характеризующим фразеологизмымы, является их устойчивость, не менее

важны также воспроизводимость, экспрессивность и семантическая

целостностность. Также в работе отведено место для рассмотрения отдельной

группы фразеологизмов, их сопоставлением. В работе анализируются

результаты сопоставлений с точки зрения структуры и семантических аспектов.

Основной целью сравнения является выявление сходства лиц, предметов,

явлений и т.д.

Практическая часть содержит анализ 117 фразеологизмов. Выбор

фразеологизмов основовался на частоте использования данных идиом в

активном словарном запасе языка с дидактической точки зрения. Следующим

критерием в выборе является использование собранного материала в

преподавании русского языка, и поэтому автор работы использовала только те

фразеологизмы, которые будут доступны для студентов. Использованные в

научной работе фразеологизмы анализируются с семантической точки зрения а

также проводятся параллели с аналогичными вариантами в чешском, русском и

английском языках. С точки зрения выражаемого значения, фразеологизмы

разделяются на три группы (характер + использование, оценка, внешнее

содержание). Исходным критерием для сравнения являются эквивалентность

языковых вариантов для чешского языка. В таблицах используется разделение

фразеологизмов на несколько семантических групп: сравнение данных
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эквивалентов во всех трех рассматриваемых языках, далее рассмотрение

использования эквивалентов в двух языках - для поддержания условий для

рассмотрения на чешском языке - и, кроме того, также частичное рассмотрение

эквивалентов в этих языках и, в последнюю очередь, частичное рассмотрение

эквивалентов в двух этих языках, один из которых является чешским.

Благодаря сравнительному методу анализа мы пришли к выводу, что

полностью эквивалентные формы фразеологизмов в чешском варианте чаще

всего совпадают с русским языком. Однако, частично эквивалентных форм это

правило не работает. Анализ показал, что частично совпадающие

фразиологизмы встречаются одинаково часто как в русском, так в английском

языках.
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Resume
This thesis presents a comparison of Czech, Russian and English idioms - a

simile from the semantic point of view and from the perspective of cross-language

equivalence. The work is based on theoretical knowledge of the influence of culture

on the language, and presents the scientific disciplines which deal with these

interrelationships, such as psycholinguistics and intercultural communication, work

summarizes theoretical knowledge of the phraseology with an emphasis on Czech,

Russian and English language, points out the differences in the perception of

linguistic approaches across Czech, Russian and English linguists and also presents

the basic characteristics of idioms that are generally accepted by linguists. The most

fundamental feature that characterizes idioms is consistency, other characteristics

such as the reproducibility, expressiveness and semantic integrity are considered no

less important. Space is also devoted to a specific group of idioms, which are similes.

The work deals with the properties of similes at both their structure and the semantic

level, with regard that the main aim of the similes is to express the relationship of

similarity between two persons, objects, events, etc.

The practical part provides an analysis of 117 similes. Selecting of the similes was

based on the popularity of simile in the current vocabulary with didactically oriented

target. Another assumption is the future use of the collected material in the teaching

of the Russian language, and therefore the author of the work used only those

phrases, which can be considered familiar to students. Selected similes are within

the thesis subsequently exposed to semantic classification and subsequent

comparison, the Russian and the English versions are compared with the original

Czech simile. Semantically the similes were divided into three groups (character+

behaviour, situation assessment, appearance). The default criterion for comparison is

equivalence of language variations of similes to the Czech language. There is a

classification of similes into four groups presented in the tables. First group is fully

equivalent in all three examined languages examined, next group fully equivalent in

two of these languages with maintaining the conditions for representation of the

Czech language. Following group incorporates similes partly equivalent in these

three languages and, last but not least partly equivalent in two of these languages,

where one of them is Czech language again.

61

By comparative method of similes, we concluded that fully equivalent forms of the

Czech variant appear more frequently in Russian. Situation is different for nearly

equivalent similes. The analysis showed that nearly equivalent comparison to the

Czech comparisons appear equally often in Russian as in English.
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