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Hodnocení bakalářské práce:

Kritérum: Maximální
počet bodů

Získaný
počet bodů

Aktuálnost a přiměřenost tématu 10 10

Formulace cílů a úroveň jejich naplnění 10 10

Vhodnost a přiměřenost metodiky zpracování 10 9

Vyváženost teoretické a praktické části, proporcionalita a návaznost
jednotlivých kapitol

10 10

Přístup autora k řešení problematiky 10 10

Úroveň zobecnění a formulace závěrů 10 10

Reprezentativnost a rozsah použité literatury 5 4

Práce s odbornou literaturou a dodržování bibliografických norem 10 9

Jazyková úroveň práce 10 10

Formální náležitosti práce 5 5

Úroveň cizojazyčného resumé 5 5

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití 5 5

Celkem 100 97

100 – 91 bodů výborně

90 – 77 bodů velmi dobře

76 – 60 bodů dobře

59 bodů a méně nevyhověl

Stručné verbální hodnocení:

Práce má jasně stanovený cíl, k tomu vhodně zvolenou metodiku zpracování, odpovídajícím
způsobem ke stanovenému cíli formulované závěry. Téma práce je velmi aktuální. Kladně je
třeba hodnotit, že při výběru analyzovaného materiálu jedním z hledisek, bylo i hledisko
didaktické, které pak dále může posloužit k následnému využití materiálu ve výuce.

Doporučené otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1) Hypotézy a závěry práce - překvapily Vás? Proč byly hypotézy formulovány tak, jak byly
formulovány? Proč se zřejmě jedna z nich nepotvrdila?

2) Vzhledem k tomu, že jste se zabývala otázkou frazeologie, je různé chápání tohoto slova ve
Vámi sledovaných jazycích?
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